
DECRETO ALCALDtlO N° -::¡ 0-1 I
APRUEBA ADDEND M CONVENIO QUE INDICA
REQUINOA, 16 de M rzo de 2.015.

I.MUNICIPALlDAD DE REQUINOA

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio N° 427 de echa 18.02.2015 que
aprueba Convenio de Ejecución y transferencia de Recursos para la
Ejecución del Programa de Acompañamiento Sociol oral del ingreso Etico
Familiar", suscrito entre la 1. Municipalidad de Re uínoa y el Fondo de
Solidaridad e Inversión Social, "FOSIS", Ministerio de Desarrollo Social,
por un monto total de $ 7.110.471.

La Resolución Exenta N° 101 de f cha 11.02.2015 que
aprueba Addendum y Modificación de Convenio Programa
Acompañamiento Sociolaboral Fondo de Solidaridad e Inversión Social - I.
Municipalidad de Requínoa, de fecha 02.01.2015 mediante el cual el
"FOSIS" se compromete a a aportar para la ejec ción del Programa de
Acompañamiento Sociolaboral, en el año 2015, un nto de $ 8.027.435.

VISTOS

La Resolución N° 520/96 de la qontraloría General de
la Republica y sus modificaciones; El D.L. N° 2763/179; D.S. 42/86 y D.S.
29/02.

Lo dispuesto en la Ley N° 19~78, que aprueba el
estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal.

Las Facultades que me confiere~la Ley N° 18.695 de
1988, Orgánica Constitucional de Municipalida es, texto refundido,
coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. N 1 del Ministerio del
Interior de 2006.

DECR ET O:

APRUEBASE La Resolución Exenta N° 10 de fecha 11.02.2015
que aprueba Addendum y Modificación de Convenio Programa
Acompañamiento Sociolaboral Fondo de Solidaridad e Inversión Social - I.
Municipalidad de Requínoa, de fecha 02.01.2015, mediante el cual el
"FOSIS" se compromete a aportar para la ejecu ión del Programa de
Acompañamiento Sociolaboral, en el año 2015, un onto de $ 8.027.435,
destinado única y exclusivamente a las siguientes m terias:

a) $ 6.993.435 por concepto de recursos humano .
i) $ 5.594.748 por concepto de Honorari01para la contratación

de O 1 media jornada de Apoyos Laboral s, considerando una
renta bruta mensual por media jornada e $ 466.229 para los
meses de enero a diciembre del año 2015.

ii) $ 1.398.687 por concepto de Honorario~ para la contratación
de O 1 medias jornadas de Apoyos Labora es, considerando una
renta bruta mensual de por media jorna a de $ 466.229, para
los meses de enero a marzo de 2015.

iii) $ O por concepto de seguro de accidentea personales, para los
Apoyos Laborales según corresponda.

b) $ 320.000 para la ejecución de a lo menos 02 talleres programáticos



a realizar con los participantes del programa
año, en las materias que corresponda a la ej
comuna, según se especifica en el Plan de
Anexo N°3

e) $ 384.000 para financiar gastos de movilización de usuarios cuando
corresponda, asegurando la participación d~ las personas en las
sesiones de Acompañamiento Sociolaboral.

d) $ 330.000 para financiar gastos asociadosten las materias que
corresponda a la ejecución o desarrollo del P grama en la comuna,
según se especifica en el Plan de Cuentas des rito en el Anexo N°3.

ociolaboral durante el
cución de estos en la
uentas descrito en el

Los recursos serán transferidos en dos cu tas, la primera de $
5.482.090 Yla segunda de $ 2.545.345; la pr mera de ellas una vez
que el acto administrativo expedido por el OSIS que apruebe el
presente convenio, se encuentre totalmente tra airado, y la segunda,
en el mes quinto y séptimo de ejecución" el c~io, según el
requerimiento de cada comuna,enViaaG'poF- .scrito po~l FOSIS, a
menos con 15 días de anticiPación¡6 __" .. -0.-

. \)f\.'-' lJl:, J

f fHIVE~{~''V~C,y;j<':'_~~::" \ -, """"
,-.....~ j -,,. ,

• ~'('t ,

~'J-
A~NIO ~ILVA VARGA

I

CALDE

/



-;.

<:»

"-j

ADDENDUM y MODIFICACIÓN DEL
I

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PA
PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO SOCIO

SUBSISTEMA DE SEGURIDADES Y OPORT

FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓ

E

l. MUNICIPALIDAD DE REQUIN

EJECUCION DEL
BORAL DEL
NIDADES

En la comuna de Rancagua, a 02 días del mes de En ro de 2015, entre el
FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL, UT NO60.109.000-7,
en adelante "FOSIS", por una parte, representado po su Director Regional
don Ivan Felipe Osario Berrios, ambos con domicili en Campos N° 71,
Rancagua por una parte; y por la otra, la l. M NICIPALIDAD DE
REQUINOA RUT N°69.081.300-9, en adelante "la Municipalidad",
representada por su Alcalde don Luis Antonio Silva Vargas, ambos
domiciliados en calle Comercio N° 121 Requinoa, han acordado suscribir el
presente Addendum y Modificación de Convenio:

PRIMERO:

Que, con fecha 02 de enero de 2014 las partes compar cientes, suscribieron
un convenio en virtud del cual éstas, en el marc de sus respectivas
competencias, acordaron trabajar en conjunto la ejecu íón, en la comuna de
Requinoa, del Programa de Acompañamiento Sociolabo al, con el objetivo de
mejorar la capacidad de las personas para genera ingresos de forma
autónoma, el mejoramiento de sus condiciones e empleabilidad y
participación en el ámbito laboral.

SEGUNDO:

Que, el Convenio antes referido fue aprobado por la R~solución Exenta N°
0058 de fecha 04 de Febrero de 2014 del FOSIS O"Higgins. Convenio
modificado con fecha 31 de octubre de 2014, apro ado por Resolución
Exenta 577 del 20 de noviembre de 2014.

TERCERO:

Que, el Convenio singularizado en la cláusula p~.mera del presente
instrumento, contempla en su cláusula octava la reno ación automática por
períodos iguales y sucesivos de un año, sujeto a la disponibilidad
presupuestaria del año correspondiente, a menos q e cualquiera de las
partes, manifieste su voluntad de no continuar con el onvenio para el año
¡calendario siguiente.



CUARTO:

Que atendido, la existencia de disponibilidad presup estaria para el año
2015, que las rendiciones de cuentas respectivas, de a uerdo a lo estipulado
al Anexo N° 3 del Convenio original, se encuentran apr badas y que ninguna
de las partes manifestó su voluntad de no persev rar con el convenio
referido, las partes comparecientes, por el presente i strumento, acuerdan
suscribir un addendum al convenio antes referido, n el sentido que se
señala a continuación:

El FOSIS se compromete a:

Aportar para la ejecución del Programa de Acompañamiento Sociolaboral, en
el año 2015, un monto de $ 8.027.435 destinado única y exclusivamente a
las siguientes materias:

a. $ 6.993.435 por concepto de recursos humanos:

i. $ 5.594.748 por concepto de Honorarios para t contratación de 01
medias jornadas de Apoyos Laborales, consider ndo una renta bruta
mensual por media jornada de $ 466.229 para I s meses de enero a
diciembre del año 2015.

"-.,¡

ii. $ 1.398.687 por concepto de Honorarios para 11 contratación de 01
medias jornadas de Apoyos Laborales, considerando una renta bruta
mensual por media jornada de $ 466.229 para I s meses de Enero a
Marzo del año 2015.

iii. $ O por concepto de seguro de accidentes personales, para los Apoyos
Laborales según corresponda.-

b, $320.000 para la ejecución de a 10

1
menos 02 talleres

programáticos a realizar con los partici antes del Programa
Sociolaboral durante el año, en las materi s que corresponda a
la ejecución de estos en la comuna, según se especifica en el
Plan de Cuentas descrito en el Anexo N° 3.

c. $384.000 para financiar gastos de mov~ización de usuarios
cuando corresponda, asegurando la articipación de las
personas en las sesiones de Acompañamie to Sociolaboral.

d.- $330.000 para financiar gastos asociados, e} las materias que
corresponda a la ejecución o desarrollo del Programa n la comuna, según
se especifica en el Plan de Cuentas descrito en el Anexo N° 3.

OUINTO:

Por el presente instrumento los comparecientes convienen en modificar el
convenio ya singularizado, de acuerdo a las especiñcadones que se señalan
en las próximas cláusulas.



SEXTO:

público para el año
erá ejecutado por el

convenios con las
privadas para la

Se modifica el considerando cuarto del convenio o~iginal, quedando en
definitiva redactado de la siguiente forma:

"4.- Que la Ley N° 20.798 de presupuesto del secto
2015, establece que el Acompañamiento Sociolaboral
FOSIS, para lo cual estará facultado para celebra
Municipalidades y otras entidades públicas o
implementación de los Programas. fI

SÉPTIMO:

Se modifica la cláusula tercera del convenio original, del la siguiente manera:

a) Se adiciona el numeral 21, el cual se expresa a contihuación:

~

"21.- Contratar, destinar y/o ratificar un NO de (O) pr fesionales o técnicos
idóneos necesarios para cubrir (O) medias jornadas, p ra prestar el servicio
de Acompañamiento Sociolaboral, financiados con rec rsos municipales de
acuerdo a las normas y procedimientos indicados e el Anexo N° 1 del
presente convenio. Para desarrollar sus funciones ada Apoyo Laboral
contratado por media jornada deberá destinar, a o menos, 22 horas
semanales, y les serán aplicables la Ley NO 20.595, la Ley N° 19.949 Y los
reglamentos correspondientes. fI

b) Se modifica el numeral 12, quedando como a continuación se indica:

"12.- Garantizar la relación y coordinación con los ejecutores del Programa
Eje del FOSIS, lo que implica:

a. Recepcionar y atender a los usuarios derivados por el FOSIS para
iniciar los Programas de Acompañamiento.

b. Prestar la colaboración y el apoyo necesario al~estor Eje, para que
pueda realizar el seguimiento y evaluación a la imple entación del Plan de
Intervención y las metas propuestas por la p rsona durante su
Acompañamiento Sociolaboral. fI

OCTAVO:

Se modifica la cláusula quinta del convenio original, de ~asiguiente manera:

a) Se modifica el párrafo quinto del numeral cuarto, quedando como a
continuación se indica:

"Los recursos serán transferidos en dos cuotas, la primtra de $ 5.482.090 Y
la segunda de $ 2.545.345; la primera de ellas u a vez que el acto
administrativo expedido por el FOSIS que apruebe el p esente convenio, se
encuentre totalmente tramitado, y la segunda, ent e el mes quinto y



séptimo, de ejecución del convenio, según el requerimiento de cada
comuna, enviado por escrito al FOSIS, al mends con 15 días de
anticipación."

NOVENO;

Se modifica además, de manera general, en la totalidad del convenio
singularizado en la cláusula primera precedente, y sus anexos, las siguientes
nomenclaturas:

- Cada vez que dice: Jefe de Unidad de Acompañamiento.
- Debe decir: Jefe Unidad de Intervención Familiar.

- Cada vez que dice: Asesor Laboral.
- Debe decir: Apoyo Laboral.

- Cada vez que dice: Unidad de Acompañamiento <!omunal
- Debe decir: Unidad de Intervención ramiliar.

DÉCIMO: I

El Anexo N° 1, denominado "Normas y proc~imientos para la
Contratación del Recurso humano para la ejecuci n del Programa de
Acompañamiento SOCIOLABORAL será modifica o de la siguiente
forma:

a) En el anexo N° 1.1, se modifica la cláusula sexta, quedando como a
continuación se indica:

"Mientras dure el presente contrato, la Municip lidad se obliga a
mantener vigente un contrato de seguro, que tendrá por objeto
asegurar los accidentes sufridos por el/la Contra ado/a, que tengan
como causa la prestación de los servicios o sean nherentes a estos,
de acuerdo a los términos y condiciones de la póliz vigente al tiempo
del siniestro.

b) En el anexo N° 1.1, se reemplaza la cláusula octava, referente a las
Licencias Médicas, quedando como a continuación se indica:

"El/la Contratado/a podrá ausentarse y dejar de ptestar sus servicios
a la Municipalidad en caso de enfermedad o inc pacidad temporal,
tiempo durante el cual se le continuarán pagando s s honorarios.

<.,

Para hacer uso de este beneficio, el/la contratado/a deberá presentar
a la Municipalidad la respectiva licencia médica, dentro de los plazos
!egales.

Sin perjuicio de las instrucciones adicionales que Ise impartan, en el
caso de encontrarse afiliado a una ISAPRE o a FONASA, el/la



Contratado/a tendrá la obligación de tramita íntegramente la
obtención del subsidio que le correspond recibir de su
ISAPRE/FONASA ante todas las instancias a ministrativas que
correspondan (apelaciones incluidas), e informar portunamente a la
Municipalidad del monto del subsidio obtenido, el ual la Municipalidad
tendrá derecho a descontar del honorario siguie te o a solicitar su
reintegro, para el caso que el contrato haya terminado.

El incumplimiento de las obligaciones señalada en esta cláusula,
faculta a la Municipalidad a descontar del honorario del Contratado/a,
los honorarios correspondientes a los días de ause cia, o a solicitar su
reintegro en caso de que el contrato termine on anterioridad al
término de la tramitación del subsidio. Iguai der cho a descuento le
asistirá al Municipio en caso de rechazo definitiv de la licencia que
justifique la ausencia.

Para efectos de lo dispuesto en esta cláusula, j el/la Contratado/a
autoriza expresamente a la Municipalidad a real zar los descuentos
referidos. 11

UNDÉCIMO:

En lo demás, el convenio singularizado en la cláusula primera de este
instrumento se mantiene plenamente vigente.

DUODÉCIMO:

Para todos los efectos legales, las partes fijan su domlcillo en la ciudad de
Rancagua, capital regional, y se someten a la competencia de sus tribunales
de Justicia.

DECIMOTERCERO:

La personería de la personería de don IVAN FELIPE OS RIO BERRIOS, para
actuar en representación del FONDO DE SOLIDAR DAD E INVERSIÓN
SOCIAL, consta en Resolución Exenta N° 324 de fecha 2 de Mayo de 2014,
del Fondo de Solidaridad e Inversión Social y en la Res lución Afecta N° 163
de 30 de agosto de 2011, del FOSIS, y la personería del Alcalde, don Luis
Antonio Silva Vargas consta de decreto Alcaldicio nú ero 3584 del 06 de
diciembre de 2012, que lo proclamó como Alcalde defi itivamente electo.

\.....-

DECIMOCUARTO:



)
RG~S
/

!

'''-d'

\....-.-


